
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προγράμματος θήρας, εκγύμνασης σκύ-
λων δεικτών και ιχνηλατών και διεξαγωγής Αγώ-
νων Κυνηγετικών Ικανοτήτων σκύλων δεικτών και 
ιχνηλατών στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή 
Σερρών κυνηγετικής περιόδου 2023-2024.

2 Έγκριση προγράμματος κυνηγίου Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου, Κυνηγετι-
κής περιόδου 2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 471824 (1)

Έγκριση προγράμματος θήρας, εκγύμνασης σκύ-
λων δεικτών και ιχνηλατών και διεξαγωγής Αγώ-
νων Κυνηγετικών Ικανοτήτων σκύλων δεικτών 
και ιχνηλατών στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική Πε-
ριοχή Σερρών κυνηγετικής περιόδου 2023-2024.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 253, 254 και 255 του ν.δ. 86/1969 «Περί 

Δασικού Κώδικα» όπως αντικαταστάθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975 «Περί 
αντικατάστασης και συμπλήρωσης διατάξεων του ν.δ. 
86/1969».

2. Την υπ’ αρ. 115212/5375/13-12-1975 απόφαση Υπ. 
Γεωργίας «Περί Χαρακτηρισμού και ίδρυσης Ελεγχόμε-
νης Κυνηγετικής Περιοχής Σερρών» όπως τροποποιήθη-
κε ως προς τα όρια με την 5808/25-06-2008 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 453/1977 «Περί 
ελεγχόμενων κυνηγετικών περιοχών και των όρων και 
προϋποθέσεων άσκησης θήρας σ’ αυτές».

4. Την υπ’  αρ. 149572/1831/16-04-1984 διαταγή Υπ. 
Γεωργίας σχετική με οδηγίες για την ειδική άδεια θήρας 
στις Ε.Κ.Π.

5. Τον ν. 3170/2003 «Περί ζώων συντροφιάς, αδέσπο-
των ζώων και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν μετά τον ν. 4039/2012 «Περί δεσποζόμενων 

και αδέσποτων ζώων κ.λπ.» καθώς και τα προβλεπόμενα 
από τις κοινές υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ. 331/10301/
25-01-2013 (Β’ 198) και κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 
3941/120925/2013 (Β’ 2642) σχετικές με την υποχρέωση 
εμβολιασμού των κυνηγετικών σκύλων.

6. Την υπ’ αρ. 2170/2236/11-07-2011 διαταγή Υπ. Πε-
ριβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής σχετική 
με τη διάθεση θηραμάτων για την κάλυψη αναγκών των 
Ε.Κ.Π.

7. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10-08-2017 διαταγή Υπ. 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός ελάχιστων 
τελών έκδοσης ειδικής άδειας και ελάχιστων καταβλητέ-
ων αξιών θηραμάτων των Ελεγχόμενων Κυνηγετικών Πε-
ριοχών που διαχειρίζονται από τις Δασικές Υπηρεσίες».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/38868/1259/
07-04-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Όροι και προ-
ϋποθέσεις καθορισμού χώρων εκγύμνασης καθώς και 
διεξαγωγής αγώνων κυνηγετικών ικανοτήτων (Α.Κ.Ι.) 
σκύλων δεικτών και ιχνηλατών, στις ελεγχόμενες κυνη-
γετικές περιοχές (Ε.Κ.Π.)» (Β’ 2524).

9. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με τον οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις».

10. Τα άρθρα 47-55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατη-
γικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’» (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) «Καθο-
ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5481

61965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 13:22:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61966 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση ¨Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.¨.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/
19-04-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδο-
νίας-Θράκης του ΥΠΕΝ».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/78392/2420/
20-07-2023 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας  «Καθορισμός ετήσιας συνδρομής των κυ-
νηγών στους αναγνωρισμένους από το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Κυνηγετικούς Συλλόγους» 
(Β’ 4820).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/11-08-2023 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Ρυθ-
μίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024” 
(Β’ 5076).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/83238/2593/
03-08-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
τελών έκδοσης αδειών θήρας, για το κυνηγετικό έτος 
2023-2024» (Β’ 4931).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/87999/2804/»25-08-2023
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τρο-
ποποίηση ρυθμιστικής απόφασης θήρας για την κυνη-
γετική περίοδο 2023-2024» (Β’ 5194).

19. Την υπ’ αρ. 469931/06-09-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σερρών με την οποία υποβάλλει για έγκριση 
το πρόγραμμα της Ε.Κ.Π. Σερρών κυνηγετικής περιόδου 
2023-2024.

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε το πρόγραμμα θήρας, εκγύμνασης και 
διεξαγωγής αγώνων κυνηγετικών ικανοτήτων σκύλων 
δεικτών και ιχνηλατών στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική Πε-
ριοχή Σερρών (Ε.Κ.Π.) για την κυνηγετική περίοδο 2023-
2024, όπως έχει διορθωθεί.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

Ρυθμίζουμε το πρόγραμμα θήρας της Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής (Ε.Κ.Π.) Σερρών για την κυνηγετική 
περίοδο 2023 - 2024 ως κατωτέρω:

Άρθρο 1

Για να αποκτήσει κανείς δικαίωμα κυνηγιού στην Ε.Κ.Π. 
Σερρών απαιτούνται:

- Η κοινή άδεια θήρας που ισχύει για την περιφέρεια 
του Νομού Σερρών (Τοπική-Περιφερειακή-Γενική).

- Η Ειδική Άδεια Θήρας για το κυνήγι στην Ε. Κ. Π. Σερ-
ρών.

Για να αποκτήσει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός την ειδι-
κή άδεια κυνηγίου, πρέπει να υποβάλλει στο Δασαρχείο 
Σερρών (Τέρμα Ομονοίας - τηλ. 2321039125), τουλάχι-
στον μια εβδομάδα πριν από την ημέρα που θέλει να 
κυνηγήσει, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση με το ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυν-
ση κατοικίας, επάγγελμα, αριθμό ταυτότητας, αριθμό 
άδειας κυνηγίου και το είδος, τη Δασική αρχή που την 
εξέδωσε, αριθμό τηλεφώνου, τις συγκεκριμένες μέρες 
που θέλει να κυνηγήσει και οι οποίες θα πρέπει να είναι 
από μία έως πέντε, την περιοχή που θέλει να κυνηγήσει 
και τα θηράματα για τα οποία ενδιαφέρεται. Η περιοχή 
κυνηγίου, για τους κυνηγούς που δηλώνουν πάνω από 
δύο ημέρες, μπορεί να είναι η ίδια μόνο για δυο ημέρες. 
Για τις υπόλοιπες πέραν των δυο θα είναι οπωσδήποτε 
διαφορετική. Αυτό δεν ισχύει για τους κυνηγούς που 
ενδιαφέρονται να κυνηγήσουν φασιανό. Οι ομάδες που 
ενδιαφέρονται να κυνηγήσουν ζαρκάδι μπορούν να δη-
λώνουν μέχρι δύο ημέρες, σε διαφορετικό τομέα κάθε 
μέρα.

2. Άδεια θήρας κυνηγετικής περιόδου 2023-2024 
ή φωτοαντίγραφο αυτής ή υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 όπου αναφέρεται ο αριθμός, η χρονολογία 
έκδοσής της και η Αρχή που την έχει εκδώσει.

3. Το ανάλογο τίμημα για την έκδοση της Ειδικής 
Άδειας όπως ορίζεται στο άρθρο 2, σύμφωνα με την υπ’  
αρ. 154568/2102/10-8-2017 διαταγή Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 2

Για την έκδοση της ειδικής άδειας θα πρέπει ο κυνηγός 
να προσέλθει στο Γραφείο Θήρας της Ε.Κ.Π. του Δασαρ-
χείου Σερρών ή να δηλώσει τηλεφωνικά το αίτημά του 
οπότε με ταχυδρομική επιταγή στο όνομα του υπαλ-
λήλου Τρανούδη Γεωργίου θα αποσταλεί το ανάλογο 
τίμημα για την έκδοση της άδειας καθώς και το φωτο-
αντίγραφο της κοινής άδειας κυνηγιού ή υπεύθυνη δή-
λωση που αναφέρεται στο άρθρο 1.

Το τίμημα της Ειδικής Άδειας καθορίζεται ως εξής:
1. Για τους κυνηγούς μόνιμους κατοίκους των χωριών 

που βρίσκονται μέσα στην Ε.Κ.Π. 2,00 € για μία (1) είσοδο 
ή 8,00 € για πέντε (5) εισόδους ή 15,00 € για δέκα (10) 
εισόδους.

2. Για τους κυνηγούς του Νομού Σερρών 3,00 € ευρώ 
για μία (1) είσοδο ή 14,00 € ευρώ για πέντε (5) εισόδους 
ή 25,00 € για δέκα (10) εισόδους.

3. Για τους υπόλοιπους Έλληνες κυνηγούς, τους υπηκό-
ους Κρατών - Μελών της Ε.Ε., υπηκόους ξένων κρατών 
που διαμένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας καθώς και 
τους διπλωματικούς υπάλληλους 5,00 € ευρώ για μία (1) 
είσοδο ή 20,00 € ευρώ για πέντε (5) εισόδους ή 35,00 € 
για δέκα (10) εισόδους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61967Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

4. Για τους υπηκόους ξένων κρατών μη μελών Ε.Ε. που 
έρχονται στην χώρα μας να κυνηγήσουν χρειάζεται:

α. Γενική Άδεια που εκδίδεται από τη Δασική Υπηρεσία 
με καταβολή τελών που καθορίζονται με απόφαση του 
Υ.Π.ΕΝ.

β. Ειδική Άδεια και 50,00 € για δύο (2) εισόδους.
5. Οι κυνηγοί που προέρχονται από χώρες- μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης εξισώνονται με τους υπόλοιπους 
Έλληνες κυνηγούς, τόσο στο τίμημα εισόδου, όσο και 
στην αξία των θηραμάτων που θα θηρεύσουν.

6. Η Ειδική Άδεια ισχύει για ολόκληρη την κυνηγετι-
κή περίοδο της Ε.Κ.Π. και σ’ αυτήν θα αναγράφεται η 
λέξη άσπρο για τους κυνηγούς της παρ. 1, πράσινο για 
τους κυνηγούς της παρ. 2, κίτρινο για τους κυνηγούς της 
παρ. 3 και ροζ για τους κυνηγούς της παρ. 4 του παρό-
ντος άρθρου.

7. Οι κυνηγοί μπορούν κατά την έκδοση της Ειδικής 
Άδειας να δηλώσουν μέχρι τέσσερις μέρες εισόδου για 
το κυνήγι του αγριογούρουνου, λαγού και δύο μέρες για 
την Πέρδικα Γκρέκα, ζαρκάδι και περιοχή κυνηγίου όπως 
στην παρ. 1 του άρθρου 1, καταβάλλοντας το ανάλογο 
τίμημα.

Σε περίπτωση που δεν εξαντληθούν οι είσοδοι που 
δηλώνουν δεν έχουν δικαίωμα για έκδοση νέων εισόδων.

8. Η ειδική άδεια επιβαρύνεται με 24% Φ.Π.Α.
9. Με την εξάντληση των εισόδων ο κυνηγός εάν επι-

θυμεί να κυνηγήσει εκ νέου θα πρέπει να προσκομίσει 
την Ειδική Άδεια και να καταβάλλει το αντίστοιχο τίμημα 
για τις επόμενες μέρες που επιθυμεί να κυνηγήσει.

10. Για την έκδοση της Ειδικής Άδειας της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου απαραίτητο δικαιολογητικό είναι η 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του ενδιαφερομέ-
νου για τη μόνιμη κατοικία.

Ακόμη οι κυνηγοί της παρ. 1 του παρόντος άρθρου 
θα πρέπει να δηλώνουν στο Δασαρχείο Σερρών τουλά-
χιστον δυο (2) ημέρες νωρίτερα ότι επιθυμούν να κυ-
νηγήσουν στην περιοχή τους καθώς και τα θηράματα 
που θα κυνηγήσουν εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις. Σε 
αντίθετη περίπτωση θα ισχύουν ότι και για τους υπόλοι-
πους κυνηγούς.

Άρθρο 3

1. Ο κυνηγός που δεν ακολούθησε την διαδικασία του 
προγράμματος αυτού και τις υποδείξεις του υπεύθυνου 
Δασοφύλακα του τομέα δεν έχει κανένα δικαίωμα κυνη-
γίου στην Ε.Κ.Π.

2. Στην περίπτωση που κυνηγός δεν παρουσιαστεί 
την ημέρα που ορίσθηκε να κυνηγήσει, δε δικαιούται 
να χρησιμοποιήσει το δελτίο εισόδου της συγκεκριμένης 
ημέρας για άλλη είσοδο.

Μπορεί να ανανεωθεί το δελτίο εισόδου εάν δεν πραγ-
ματοποιηθεί με υπαιτιότητα της Υπηρεσίας ή καιρικών 
συνθηκών και μόνο μετά από έγκριση του αρμόδιου 
γραφείου της Ε.Κ.Π., εφόσον την επόμενη υπάρχουν 
κενές θέσεις.

Ανανέωση του δελτίου εισόδου από τον αρμόδιο Δα-
σοφύλακα δεν επιτρέπεται.

3. Αν για οποιαδήποτε αιτία, έπειτα από εισήγηση του 
υπεύθυνου της Ε.Κ.Π., απαγορευτεί το κυνήγι, η Υπηρε-
σία δεν φέρει καμία ευθύνη.

Άρθρο 4

1. Η Ε.Κ.Π. Σερρών χωρίζεται σε εικοσιπέντε (25) τομείς 
κυνηγίου.

2. Οι τομείς που επιτρέπεται το κυνήγι είναι ένδεκα 
(11).

3. Σε κάθε τομέα επιτρέπεται η είσοδος μέχρι δεκαπέ-
ντε (15) κυνηγών για το κυνήγι του λαγού και πέντε (5) 
κυνηγών για το κυνήγι της Πέρδικας Γκρέκα.

4. Στο κυνήγι αγριόχοιρου και ζαρκαδιού οι ομάδες θα 
αποτελούνται τουλάχιστον από επτά (7) μέχρι δέκα (10) 
άτομα για τον αγριόχοιρο και από έξι (6) μέχρι δέκα (10) 
άτομα για το ζαρκάδι.

5. Για την ομαλή διεξαγωγή του κυνηγιού και για τον 
καλύτερο έλεγχο από το Δασοφύλακα, ο υπεύθυνος της 
Ε.Κ.Π. δύναται να συγκροτήσει σε ομάδα μέχρι πέντε (5) 
ατόμων μεμονωμένων κυνηγών διαφόρων θηραμάτων 
πλην του αγριόχοιρου και του ζαρκαδιού όπου οι ομάδες 
θα είναι όπως αναφέρεται στην παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου.

6. Ο αριθμός των κυνηγών στον τομέα 16 Ξηροτόπου 
που εμπλουτίζεται με πτερωτά θηράματα (φασιανό κολ-
χικό-υβρίδιο και πέρδικα Γκρέκα) θα ανέρχονται στους 
πενήντα (50) με δυνατότητα του υπεύθυνου της Ε.Κ.Π. 
να αυξομειώσει τον αριθμό μέχρι 50%.

7. Οι κυνηγοί που θα κυνηγήσουν στον τομέα 16 του 
Ξηροτόπου δεν θα αφήνουν φονευθέντα θηράματα στον 
τόπο που κυνηγούν. Σε αντίθετη περίπτωση θα τιμωρού-
νται για παράβαση ρυθμιστικής διάταξης.

8. Ο θεσμός κυνηγίου πτερωτών θηραμάτων που κα-
θιερώθηκε κατά την κυνηγετική περίοδο 1995-1996 θα 
ισχύει και πάλι, θα γίνεται δε σε τομείς που θα επιλέγο-
νται κατά κύριο λόγο από τον υπεύθυνο του Γραφείου 
θήρας και τους ενδιαφερομένους, χωρίς όμως να εμπο-
δίζεται το κυνήγι άλλων θηραμάτων.

9. Οι κυνηγοί που επιθυμούν να κυνηγήσουν πτερωτά 
θηράματα με το θεσμό θα συγκροτούνται σε ομάδες 
πέντε έως δέκα (5-10) ατόμων.

10. Το κυνήγι στο θεσμό θα γίνεται οποιαδήποτε ημέρα 
της εβδομάδας, από μία μέχρι πέντε ομάδες κυνηγών.

11. Ο αριθμός και το είδος των θηραμάτων στο θε-
σμό, θα απελευθερώνεται παρουσία των κυνηγών και 
θα είναι αυτός που επιθυμούν και έχουν προπληρώσει, 
χωρίς αυτό να σημαίνει ότι θα είναι απεριόριστος και 
θα αντιστοιχούν σε κάθε κυνηγό από 3 - 7 θηράματα.

12. Το κυνήγι στο θεσμό θα αρχίζει με την ανατολή του 
ηλίου. Θα γίνεται μία ώρα μετά την απελευθέρωση των 
θηραμάτων και θα τελειώνει στις 14.00 μ.μ..

13. Οι κυνηγοί που θα επιλέξουν αυτό τον τρόπο του 
κυνηγιού θα έχουν δικαίωμα να φονεύουν μόνο τα θη-
ράματα που έχουν προπληρώσει και κανένα άλλο είδος 
θηράματος. Οι τιμές των θηραμάτων της ομάδας των 
κυνηγών καθορίζονται από το είδος της ειδικής άδειας 
(άρθρο 2) που έχει ο κάθε κυνηγός (σε αναλογία).

14. Ο αριθμός και το είδος των θηραμάτων που θα 
κυνηγηθεί με το θεσμό θα δηλώνεται στο Γραφείο Θήρας 
την προηγούμενη ημέρα του κυνηγιού. Η πληρωμή τους 
θα γίνεται πριν από την απελευθέρωσή τους στον υπεύ-
θυνο Δασοφύλακα ή το εντεταλμένο όργανο της Ε.Κ.Π., 
το οποίο θα εκδίδει αμέσως απόδειξη πληρωμής και θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61968 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

εισπράττει το σχετικό ποσό. Στο τέλος του κυνηγιού τα 
φονευθέντα θηράματα θα σφραγίζονται με ειδική σφρα-
γίδα της Ε.Κ.Π. και θα συνοδεύονται από την απόδειξη 
εισπράξεως που εκδίδεται από τον Δασοφύλακα ή το 
εντεταλμένο όργανο της Ε.Κ.Π. Η απόδειξη εισπράξεως 
θα αποτελεί νόμιμο δικαιολογητικό προέλευσης και κα-
τοχής για την μεταφορά των θηραμάτων που αναγρά-
φονται, εκτός της Ε.Κ.Π. Σερρών.

15. Η διάρκεια του νέου τρόπου κυνηγίου πτερωτών 
θηραμάτων θα εξαρτηθεί από την ετήσια παραγωγή του 
εκτροφείου θηραμάτων Χρυσοπηγής και το πλεόνασμα 
σε πτερωτά θηράματα.

Άρθρο 5

1. Ο κυνηγός που παίρνει από το Δασαρχείο Σερρών 
την Ειδική Άδεια θήρας με τα αντίστοιχα δελτία εισόδου, 
ενημερώνεται από τον υπεύθυνο της Ε.Κ.Π. για τον τόπο 
συγκέντρωσης, τον τομέα που θα κυνηγήσει, τον αρμό-
διο Δασοφύλακα, την ημερομηνία, την ώρα, την είσοδο 
και έξοδο από τον τομέα.

2. Ο κυνηγός παρουσιάζεται την ημέρα του κυνηγίου 
που αναγράφεται στο δελτίο εισόδου, στον Δασοφύλα-
κα ο οποίος και θα τον οδηγήσει στον τομέα του και θα 
καθορίσει την περιοχή όπου μπορεί να κυνηγήσει.

Οι κυνηγοί μέχρι το χρόνο έναρξης του κυνηγίου πρέ-
πει να έχουν τα όπλα τους λυμένα και μέσα στη θήκη.

Ο χώρος στάθμευσης (χώρος εκκίνησης) των αυτοκι-
νήτων των κυνηγών στον τομέα υποδεικνύεται από τον 
υπεύθυνο Δασοφύλακα του τομέα, κατόπιν συνεννόη-
σης με τον υπεύθυνο του Γραφείου Θήρας.

Απαγορεύεται η αλλαγή της περιοχής μέσα στον τομέα 
από τους κυνηγούς χωρίς την έγκριση του Δασοφύλακα. 
Επίσης απαγορεύεται η μετακίνηση τους με αυτοκίνητο 
στον τομέα κατά τη διάρκεια του κυνηγίου από το χώρο 
που έχουν σταθμεύσει (χώρος εκκίνησης).

3. Ο κυνηγός παραδίδει την άδεια θήρας, την ειδική 
άδεια και το δελτίο εισόδου στον Δασοφύλακα πριν αρχί-
σει το κυνήγι. Μετά τον σχετικό έλεγχο, το δελτίο εισόδου 
ακυρώνεται από τον Δασοφύλακα και επιστρέφεται στον 
κυνηγό. Η κοινή άδεια θήρας κρατείται και παραδίνεται 
στον κυνηγό μετά την λήξη του κυνηγίου, ενώ η ειδική 
άδεια επιστρέφεται στον κυνηγό αμέσως μετά τον έλεγχο.

4. Το κυνήγι αρχίζει με την ανατολή του ήλιου και τε-
λειώνει στις 14.00 το μεσημέρι. Τις απογευματινές ώρες 
δεν ασκείται κυνήγι στην Ε.Κ.Π.

5. Σε περίπτωση απώλειας των σκύλων και αδυναμίας 
συγκέντρωσης τους μέχρι τις 14.00 μ.μ. στο χώρο που 
καθορίσθηκε από το Δασοφύλακα, οι κυνηγοί μπορούν 
να παραμείνουν και μετά τις 14.00 μ.μ., προς αναζήτη-
ση των σκύλων, χωρίς να φέρουν μαζί τους κυνηγετικά 
όπλα, αφού πρώτα ενημερώσουν τον Δασοφύλακα. 

Άρθρο 6

Ο κυνηγός έχει δικαίωμα να φέρει μαζί του ένα κυνη-
γετικό όπλο (μονόκαννο, δίκανο). Επιτρέπεται η χρήση 
επαναληπτικών όπλων (καραμπίνων) με γέμισμα μέχρι 
τρία φυσίγγια.

Απαγορεύεται ο κυνηγός να μεταφέρει μέσα στην 
Ε.Κ.Π. ή και να χρησιμοποιεί για την άσκηση της Θήρας 
διόπτρες (κιάλια) και ασύρματους.

Ο κάθε κυνηγός μπορεί να χρησιμοποιεί μέχρι δύο (2) 
υγιείς σκύλους όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του 
ν. 3170/2003 «Περί ζώων συντροφιάς, αδέσποτων ζώων 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τον ν. 4039/2012 «Περί δεσποζόμενων και αδέσποτων 
ζώων κ.λπ.».

Στους κυνηγούς που έχουν σκύλους χωρίς βιβλιάριο 
υγείας ή διαβατήριο που να αποδεικνύει ότι έχει πραγμα-
τοποιηθεί ισχύων αντιλυσσικός εμβολιασμός του ζώου, 
χωρίς ηλεκτρονική σήμανση αναγνώρισης (μικροτσίπ) 
κ.λπ. απαγορεύεται το κυνήγι στην Ε.Κ.Π.

Ο συνολικός αριθμός των σκύλων κατά ομάδα κυνη-
γών δεν επιτρέπεται να είναι μεγαλύτερος των πέντε (5).

Άρθρο 7

1. Ο κυνηγός ή ομάδα κυνηγών που θα κυνηγήσει στην 
Ε.Κ.Π., πρέπει απαραίτητα να ακολουθείται από τον αρ-
μόδιο Δασοφύλακα ή άλλο εντεταλμένο όργανο της 
Ε.Κ.Π., στις εντολές και υποδείξεις του οποίου οφείλουν 
να υπακούουν.

2. Απαγορεύεται η απομάκρυνση από την ομάδα με-
μονωμένων κυνηγών.

3. Σε περίπτωση που ο κυνηγός σκοτώσει θήραμα του 
οποίου η θήρα απαγορεύεται κατά το χρόνο εκείνο ή 
σκοτώσει θήραμα που ο αριθμός τους συμπληρώθηκε 
για την παρούσα κυνηγετική περίοδο, ο κυνηγός διώκε-
ται ποινικά με τις ισχύουσες διατάξεις θήρας.

Επίσης κατάσχονται τα θηράματα, η άδεια θήρας και 
τα μέσα άσκησης του κυνηγίου.

4. Κάθε κυνηγός για να αποφύγει τον κίνδυνο πιθα-
νής δίωξης, υποχρεούται να γνωρίζει μέσω του αρμό-
διου Δασοφύλακα ή άλλων εντεταλμένων οργάνων της 
Ε.Κ.Π., ποια θηράματα απαγορεύεται να σκοτώσει κατά 
το χρόνο εκείνο ή ποιων θηραμάτων ο αριθμός τους 
συμπληρώθηκε για την παρούσα κυνηγετική περίοδο.

5. Οι κυνηγοί υποχρεούνται να κυνηγήσουν μόνον τα 
θηράματα που έχουν δηλώσει και τους έχουν εγκριθεί, 
πάντοτε στα πλαίσια του επιτρεπόμενου αριθμού, που 
ορίζουν οι διατάξεις του προγράμματος.

Άρθρο 8

1. Μετά το τέλος του κυνηγίου ο κυνηγός προσέρχεται 
στον καθορισμένο χώρο συγκέντρωσης και δηλώνει τα 
φονευθέντα θηράματα.

Ο Δασοφύλακας ή το εντεταλμένο όργανο της Ε.Κ.Π. 
εκδίδει αμέσως απόδειξη πληρωμής και εισπράττει το 
σχετικό χρηματικό ποσό.

Το αντίγραφο της απόδειξης που δίδεται στον κυνηγό 
αποτελεί νόμιμο δικαιολογητικό προέλευσης και κατο-
χής για την περαιτέρω μεταφορά των θηραμάτων που 
αναγράφονται.

Τα θηράματα σφραγίζονται από τον Δασοφύλακα με 
ειδική σφραγίδα της Ε.Κ.Π.

2. Η ομάδα των κυνηγών, εφόσον τα μέλη της κατέχουν 
την ίδια άδεια θήρας, έχει το δικαίωμα να κατανέμει τα 
θηράματα μεταξύ των μελών της μέχρι το ανώτερο επι-
τρεπτό όριο θηραμάτων που σκότωσε.

3. Όταν η ομάδα αποτελείται από κυνηγούς με διαφο-
ρετική άδεια θήρας, οι τιμές των θηραμάτων που σκοτώ-
θηκαν, καθορίζονται από τις μεγαλύτερες που ισχύουν 
για κάθε είδος θηράματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61969Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

Άρθρο 9

1. Κατά την κυνηγετική περίοδο 2022- 2023 επιτρέπεται το κυνήγι των κατωτέρω θηραμάτων σε είδος, αριθμό 

και τιμή μονάδος για κάθε κυνηγό ως εξής:

Α/Α Είδος θηράματος 

Επιτρεπόμενος αριθμός 
θηραμάτων για κάθε 

είσοδο στη Ε.Κ.Π.
(για κάθε κυνηγό ή ομά-

δα κυνηγών αγριόχοι-
ρου ή ζαρκαδιού) 

ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ ΣΕ €

Κυνηγοί που 
κατοικούν σε το-
πικές κοινότητες 
μέσα στην Ε.Κ.Π.

(€)

Κυνηγοί 
Νομού 

Σερρών 
(€)

Υπόλοιποι Έλληνες, 
αλλοδαποί πέραν 

15ετίας και 
προερχόμενοι από 

χώρες της Ε.Ε.
(€)

Αλλοδαποί 
Κυνηγοί 

εκτός Ε.Ε.
(€)

1 Φασιανός Απεριόριστος 3,00 4,00 5,00 10,00

2 Πέρδικα Τσούκαρ Απεριόριστος 2,00 3,00 4,00 8,00

3 Ορτύκι- Αγριοπερίστερο 12 1,50 2,00 2,50 5,00

4 Φάσα 12 2,00 3,00 4,00 8,00

5 Μπεκάτσα 10 2,00 3,00 4,00 8,00

6 Μπεκατσίνι 10 1,50 2,00 2,50 5,00

7 Υδρόβια 12 2,00 3,00 4,00 8,00

8 Πέρδικα Γκρέκα 2 4,00 6,00 8,00 16,00

9 Τσίφλες- Κοτσύφι 12 1,50 2,00 2,50 5,00

10 Λαγός 1 12,00 18,00 24,00 48,00

11 Αγριόχοιρος Απεριόριστος 50,00 75,00 100,00 200,00

12 Ζαρκάδι 4 65,00 80,00 100,00 200,00

Στις ανωτέρω τιμές των θηραμάτων καταβάλλεται Φ.Π.Α. 13%.

2. Ο αριθμός των θηραμάτων που μπορεί να κυνηγηθεί σε όλη την περίοδο καθορίζεται ως εξής:

α) Αγριόχοιροι απεριόριστος, 

β) Λαγοί 300,

γ) Ζαρκάδια 50,

δ) Πέρδικες Γκρέκα 50.

3. Σε κάθε τομέα επιτρέπεται να κυνηγηθούν: 

α) Απεριόριστοι αγριόχοιροι,

β) Μέχρι 50 λαγοί,

γ) Μέχρι 15 ζαρκάδια και

δ) Μέχρι 20 Πέρδικες Γκρέκα.

4. Για τα υπόλοιπα θηράματα που εκτρέφονται και με τα οποία εμπλουτίζονται οι τομείς, και ειδικά για τον κολχικό 

φασιανό (υβρίδιο) ο αριθμός που επιτρέπεται να κυνηγηθούν είναι απεριόριστος.

5. Το ζαρκάδι θα κυνηγηθεί τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο μόνο κάθε Παρασκευή, όπως φαίνεται αναλυτικά 

στον παρακάτω πίνακα.

Παρασκευή 03-11-2023

Παρασκευή 10-11-2023

Παρασκευή 17-11-2023

Παρασκευή 24-11-2023

Παρασκευή 01-12-2023

Παρασκευή 08-12-2023

Παρασκευή 15-12-2023

6. Η ομάδα των κυνηγών ζαρκαδιών θα αποτελείται τουλάχιστον από έξι (6) κυνηγούς και δικαιούται να σκοτώσει 

σε κάθε είσοδο τέσσερα (4) ζαρκάδια.

7. Σε περίπτωση που η ομάδα κυνηγών σκοτώσει την ίδια ημέρα και πέμπτο (5ο) ζαρκάδι θα καταβάλλεται δι-

πλάσιο τίμημα, αν έκτο (6ο) τριπλάσιο και ούτω καθεξής.

8. Αν η ομάδα αρνηθεί την καταβολή του πρόσθετου τιμήματος το θήραμα κατάσχεται, δημοπρατείται και οι 

κυνηγοί διώκονται ποινικά σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις θήρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61970 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

9. Το κυνήγι των αγριόχοιρων και ζαρκαδιών θα γίνεται απαραιτήτως μόνο με μονόβολο (όχι σφαιρίδια).

10. Το κυνήγι κάθε θηράματος διακόπτεται από τη στιγμή που θα φονευθεί ο επιτρεπόμενος αριθμός του.

11. Ο ανωτέρω συνολικός αριθμός θηραμάτων μπορεί να αυξομειωθεί μέχρι 30% ύστερα από πρόταση του 

επόπτη της Ε.Κ.Π. και έγκριση του Δασάρχη.

Άρθρο 10

1. Η κυνηγετική περίοδος 2023 - 2024 της Ε.Κ.Π. αρχίζει στις 1 Οκτωβρίου 2023 και λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Αναλυτικά ο χρόνος έναρξης και λήξης άσκησης κυνηγιού κάθε θηράματος έχει ως εξής:

ΘΗΡΑΜΑ ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ

Φασιανός κολχικός (υβρίδιο) 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Πέρδικα Τσούκαρ 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Ορτύκι-Αγριοπερίστερο 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Τσίχλα-Κότσυφας 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Μπεκάτσα 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Μπεκατσίνι 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Λαγός 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Αγριόχοιρος 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

ΘΗΡΑΜΑ ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ

Υδρόβια-παρυδάτια 1 Οκτωβρίου 31 Δεκεμβρίου 2023

Ζαρκάδι
3 Νοεμβρίου 

(και κάθε επόμενη Παρασκευή 
Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου)

15 Δεκεμβρίου 2023

Πέρδικα Γκρέκα 1 Οκτωβρίου 15 Δεκεμβρίου 2023

2. Το κυνήγι επιτρέπεται στους τομείς 2, 5, 8, 9, 12, 15, 

16, 17, 20, 24, 25.

3. Το κυνήγι κολχικού φασιανού (υβρίδιο) και Πέρδικας 

Τσούκαρ θα γίνει σε τμήμα του τομέα 16.

4. Για τα θηράματα του παραπάνω πίνακα το κυνήγι 

επιτρέπεται:

- κάθε Σάββατο και Κυριακή για τους μήνες Οκτώβριο 

και Νοέμβριο και

- κάθε Τετάρτη-Σάββατο-Κυριακή για το μήνα Δεκέμ-

βριο, εκτός του Ζαρκαδιού που επιτρέπεται μόνο κάθε 

Παρασκευή τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο (άρθρο 

9 παρ. 5) και του θεσμού (Φασιανός-Πέρδικα Τσούκαρ) 

κάθε ημέρα.

5. Η Ε.Κ.Π. δεν λειτουργεί την παραμονή, την πρώ-

τη και δεύτερη μέρα των Χριστουγέννων (24/12/1923 

έως και 26/12/2023) και την παραμονή Πρωτοχρονιάς 

(31/12/2023).

6. Απαγορεύεται το κυνήγι όλων των θηραμάτων στην 

Ε.Κ.Π. όταν το έδαφος αυτής καλύπτεται με χιόνι.

7. Το κυνήγι των ειδών θηραμάτων που δεν αναγρά-

φονται παραπάνω απαγορεύεται.

8. Η ομάδα κυνηγών αγριόχοιρου και ζαρκαδιού 

(ονοματεπώνυμο κυνηγών) θα καταχωρείται σε φύλλο 

χάρτου της Υπηρεσίας από τον ομαδάρχη και αφού θε-

ωρηθεί από τον υπεύθυνο της Ε.Κ.Π. του Γραφείου θήρας 

θα παραδίδεται στον Δασοφύλακα μαζί με τις άδειες και 

τα δελτία εισόδου το πρωί της ημέρας του κυνηγιού. Η 

αναγραφή άλλων κυνηγών στην κατάσταση μετά την 

θεώρηση απαγορεύεται.

9. Κάθε κυνηγός λαγού μπορεί να σκοτώσει έναν (1) 
λαγό σε κάθε είσοδο. Εάν σκοτώσει δεύτερο την ίδια 
ημέρα, θα καταβάλλει το διπλάσιο της αξίας του, εάν 
τρίτο το τριπλάσιο και ούτω καθεξής. Εάν το κυνήγι του 
λαγού πραγματοποιείται από ομάδες δύο-τριών ατόμων 
και πάνω αυτές δικαιούνται να σκοτώσουν μέχρι τρεις 
(3) λαγούς κατά ομάδα. Εάν σκοτωθεί τέταρτος λαγός 
καταβάλλεται διπλάσιο τίμημα, εάν πέμπτος τριπλάσιο 
τίμημα και ούτω καθεξής.

Άρθρο 11

1. Οι Ειδικές Άδειες θα εκδίδονται από τον υπεύθυνο 
υπάλληλο της Ε.Κ.Π. του Γραφείου Θήρας.

Άρθρο 12

1. Οι επισκέπτες της Ε.Κ.Π. δεν καταβάλλουν τέλη ει-
σόδου, δεν πρέπει να είναι κυνηγοί και οφείλουν να ενη-
μερώνουν για την επίσκεψη τους το Δασοφύλακα όπως 
και να προστατεύουν τα θηράματα, να μη διαταράσσουν 
την ησυχία τους, να μη φέρουν όπλο και να φροντίζουν 
την προσωπική τους ασφάλεια από τυχόν ατυχήματα.

2. Κυνηγοί που έχουν θεωρήσει άδεια κυνηγιού για 
την κυνηγετική περίοδο 2022-2023 απαγορεύεται να 
βρίσκονται ως επισκέπτες στην Ε.Κ.Π. εκτός και εάν κα-
τέχουν την ειδική άδεια της Ε.Κ.Π. που και πάλι οφείλουν 
να ενημερώσουν το Γραφείο θήρας και το Δασοφύλακα.

3. Όσοι κυνηγοί έχουν καταδικαστεί για παραβάσεις 
θήρας και δεν δικαιούνται άδεια δεν μπορούν να συμ-
μετέχουν σε ομάδα κυνηγών ως βοηθοί έστω και χωρίς 
όπλο αλλά ούτε και ως επισκέπτες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61971Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

Άρθρο 13

Στη διάρκεια του κυνηγίου και εφόσον υπάρχει ανά-

γκη για την εύρυθμη λειτουργία της Ε.Κ.Π. είναι δυνατή 

η μετακίνηση Δασοφύλακων από περιοχή σε περιοχή.

Άρθρο 14 

1. Για την προστασία του θηράματος, την αύξησή του 

και τον εμπλουτισμό της Κυνηγετικής περιοχής απαγο-

ρεύεται το κυνήγι στους τομείς 1, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 

18, 19, 21, 22, 23.

Τα όρια των παραπάνω τομέων θα υποδεικνύονται 

επιτόπου από τους Δασοφύλακες της περιοχής.

Οι παραπάνω τομείς θα λειτουργούν ως καταφύγια 

θηραμάτων.

2. Με απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Σερρών και 

ύστερα από πρόταση του Δασαρχείου Σερρών είναι δυ-

νατή η τροποποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 15

Οι κυνηγοί με την είσοδό τους στην Ε.Κ.Π. και για όσο 

χρόνο ασκείται μέσα σ’ αυτήν με το κυνήγι, είναι υπο-

χρεωμένοι για την ασφάλεια τους και για την αποφυγή 

ατυχημάτων να φέρουν στον κορμό του σώματός τους 

ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί, ορατό 

από κάθε οπτική πλευρά. Κυνηγοί που δεν έχουν φω-

σφορίζοντα γιλέκα θα απομακρύνονται της ΕΚΠ και 

θα στερούνται του κυνηγίου χωρίς άλλη διατύπωση ή 

αποζημίωση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

ΕΚΓΥΜΝΑΣΗ ΣΚΥΛΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΚΑΙ ΙΧΝΗΛΑΤΩΝ

Ρυθμίζουμε την εκγύμναση των σκύλων δεικτών και 

ιχνηλατών στους χώρους εκγύμνασης της Ε.Κ.Π. Σερρών 

από 1 Μαρτίου μέχρι 31 Μαρτίου 2024 ως κατωτέρω:

Άρθρο 16

Για να αποκτήσει κανείς δικαίωμα εκγύμνασης σκύ-

λων στην Ε.Κ.Π. Σερρών απαιτείται η απόκτηση Ειδικής 

άδειας εκγύμνασης στην Ε. Κ. Π. Σερρών.

Για να αποκτήσει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός ή κυ-

ναγωγός την ειδική άδεια εκγύμνασης, πρέπει να υπο-

βάλλει στο Δασαρχείο Σερρών (Τέρμα Ομονοίας-τηλ. 

2321039125), τουλάχιστον μια εβδομάδα πριν από την 

ημέρα που θέλει να εκγυμνάσει τα σκυλιά του, τα παρα-

κάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση στην οποία θα αναγράφονται τα: ονοματε-

πώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση κατοικίας, επάγγελμα, 

αριθμό τηλεφώνου, αριθμό ταυτότητος, το είδος θη-

ράματος που θα εκγυμνάσει τα σκυλιά του, οι συγκε-

κριμένες μέρες που θέλει να τα εκγυμνάσει (οι οποίες 

θα πρέπει να είναι από μια έως τέσσερις) καθώς και η 

περιοχή που θέλει.

2. Το ανάλογο τίμημα για την έκδοση της Ειδικής 

Άδειας όπως ορίζεται στο άρθρο 17 του παρόντος 

προγράμματος, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 154568/2102/

10-8-2017 διαταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

Άρθρο 17

Για την έκδοση της Ειδικής Άδειας εκγύμνασης θα πρέ-
πει ο κυνηγός ή κυναγωγός να προσέλθει στο Γραφείο 
θήρας της Ε.Κ.Π. του Δασαρχείου Σερρών ή να δηλώσει 
τηλεφωνικά το αίτημά του οπότε με ταχυδρομική επι-
ταγή στο όνομα του υπαλλήλου Τρανούδη Γεωργίου θα 
αποσταλεί το ανάλογο τίμημα για την έκδοση της άδειας.

1. Το τίμημα της Ειδικής άδειας εκγύμνασης καθορί-
ζεται στο ύψος της τιμής της ειδικής άδειας όπως αυτή 
καθορίστηκε στο άρθρο 2, παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του πα-
ρόντος προγράμματος.

2. Κάθε κυνηγός ή κυναγωγός καταβάλει τίμημα για 
κάθε σκυλί που επιθυμεί να εκγυμνάσει το οποίο κα-
θορίζεται στο ήμισυ του τιμήματος της Ειδικής άδειας 
εκγύμνασης.

3. Η Ειδική άδεια επιβαρύνεται με 24 % Φ.Π.Α.

Άρθρο 18

Οι κυνηγοί ή κυναγωγοί που επιθυμούν να εκγυμνά-
σουν τους σκύλους τους με εκτρεφόμενα θηράματα 
(Φασιανό - Πέρδικα Γκρέκα) και εφόσον υπάρχουν δια-
θέσιμα, θα πρέπει να έχουν:

1. Την ειδική άδεια εκγύμνασης σύμφωνα με το άρθρο 
17 του παρόντος προγράμματος.

2. Να καταβάλουν το ανάλογο τίμημα για τα εκτρεφό-
μενα θηράματα το οποίο είναι ίσο με το αναφερόμενο 
στο άρθρο 9 του παρόντος προγράμματος.

Ο αριθμός και το είδος των θηραμάτων θα απελευθε-
ρώνεται παρουσία των κυνηγών ή κυναγωγών και θα 
είναι αυτός που επιθυμούν και θα έχουν προπληρώσει 
χωρίς αυτό να σημαίνει ότι θα είναι απεριόριστος. Σε 
κάθε κυνηγό αντιστοιχούν τρία με επτά (3 - 7) θηρά-
ματα.

Άρθρο 19

1. Οι κυνηγοί ή κυναγωγοί μπορούν κατά την έκδο-
ση της Ειδικής άδειας εκγύμνασης να δηλώσουν μέχρι 
τέσσερις (4) μέρες εισόδου στην περιοχή εκγύμνασης, 
καταβάλλοντας το ανάλογο τίμημα. Σε περίπτωση που 
δεν εξαντληθούν οι τέσσερις (4) είσοδοι δεν έχουν δι-
καίωμα για έκδοση νέων εισόδων.

2. Με την εξάντληση των εισόδων, εάν ο κυνηγός επι-
θυμεί να εκγυμνάσει εκ νέου τους σκύλους του θα πρέπει 
να προσκομίσει την Ειδική άδεια και να καταβάλλει το 
αντίστοιχο τίμημα για τις επόμενες μέρες που επιθυμεί.

3. Στην περίπτωση που ο κυνηγός δεν παρουσιαστεί 
την ημέρα που ορίσθηκε να εκγυμνάσει, δεν δικαιούται 
να χρησιμοποιήσει το δελτίο εισόδου της συγκεκριμένης 
μέρας για άλλη είσοδο.

Το δελτίο εισόδου μπορεί να ανανεωθεί μόνο εάν η 
είσοδος δεν πραγματοποιηθεί με υπαιτιότητα της Υπη-
ρεσίας ή λόγω καιρικών συνθηκών και μόνο μετά από 
έγκριση του αρμόδιου γραφείου της Ε.Κ.Π., με την προ-
ϋπόθεση ότι την επόμενη υπάρχουν κενές θέσεις.

Ανανέωση του δελτίου εισόδου από τον αρμόδιο Δα-
σοφύλακα δεν επιτρέπεται.

Άρθρο 20

Η εκγύμναση θα γίνεται στους εξής χώρους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61972 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

1. Στους τομείς 16 και 17 της Ε.Κ.Π. για λαγό εκτός της 

ορεινής πέρδικας που απαγορεύεται.

2. Στους τομείς 15 και 20 της Ε.Κ.Π. για αγριογούρουνο.

3. Οι κυνηγοί ή κυναγωγοί που θα επιλέξουν την εκ-

γύμναση με εκτρεφόμενα θηράματα θα την πραγματο-

ποιούν σε χώρους που θα επιλέγονται κατά κύριο λόγο 

από τον υπεύθυνο του Γραφείου Θήρας και τους ενδι-

αφερομένους, χωρίς να εμποδίζεται η εκγύμναση των 

άλλων κυνηγών ή κυναγωγών.

4. Οι μέρες εκγύμνασης στους παραπάνω χώρους θα 

γίνεται Τετάρτη - Σάββατο -Κυριακή.

Σε περίπτωση που κυνηγοί ή κυναγωγοί επιθυμούν 

εγκύμναση με εκτρεφόμενα θηράματα, η εκγύμναση 

θα γίνεται οποιαδήποτε ημέρα της εβδομάδας.

Άρθρο 21

1. Στους χώρους εκγύμνασης οι ιδιοκτήτες σκύλων 

ή οι κυναγωγοί εισέρχονται χωρίς όπλο στην Ε.Κ.Π. Σε 

κάθε τομέα εκγύμνασης η ομάδα κυναγωγών δύναται 

να αποτελείται μέχρι τρία (3) άτομα, τα οποία οδηγούν 

μέχρι δύο (2) σκύλους έκαστος.

2. Οι ιδιοκτήτες των κυνηγετικών σκύλων που ει-

σέρχονται στους χώρους εκγύμνασης πρέπει να είναι 

εφοδιασμένοι με βιβλιάριο υγείας ή διαβατήριο που να 

αποδεικνύει ότι έχει πραγματοποιηθεί ισχύων αντιλυσ-

σικός εμβολιασμός του ζώου, με ηλεκτρονική σήμανση 

αναγνώρισης (μικροτσίπ) κ.λπ. όπως προβλέπεται από 

τον ν. 4039/2012 «Περί δεσποζόμενων και αδέσποτων 

ζώων κ.λπ.».

3. Η εκγύμναση θα αρχίζει με την ανατολή του ηλίου 

και θα τελειώνει στις 14.00 μ.μ.

Σε περίπτωση απώλειας των σκύλων και αδυναμίας 

συγκέντρωσης τους μέχρι τις 14.00 μ.μ. στο χώρο που 

καθορίσθηκε από το Δασοφύλακα, οι κυνηγοί ή κυνα-

γωγοί μπορούν να παραμείνουν και μετά τις 14.00 μ.μ., 

αφού πρώτα ενημερώσουν τον Δασοφύλακα, προς ανα-

ζήτηση των σκύλων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

ΑΓΩΝΕΣ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΩΝ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ (Α.Κ.Ι.) 

ΣΚΥΛΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΚΑΙ ΙΧΝΗΛΑΤΩΝ

Ρυθμίζουμε την διεξαγωγή αγώνων κυνηγετικών ικα-

νοτήτων σκύλων δεικτών και ιχνηλατών (Α.Κ.Ι.) εντός της 

Ε.Κ.Π. Σερρών από 1 Οκτωβρίου 2023 μέχρι 30 Μαρτίου 

2024 ως κατωτέρω:

Άρθρο 22

Διοργανωτές των Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών και ιχνηλατών 

μπορούν να είναι μόνο εθνικοί όμιλοι φύλων ή κυνοφιλι-

κοί όμιλοι τοπικού χαρακτήρα που έχουν αναγνωριστεί 

ως σωματεία από τα αντίστοιχα Πρωτοδικεία και τελούν 

υπό την αιγίδα του Κυνολογικού Ομίλου Ελλάδος (Κ.Ο.Ε.).

Άρθρο 23

1. Οι Κυνοφιλικές οργανώσεις για να αποκτήσουν την 

άδεια διεξαγωγής Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών και ιχνηλατών 

θα πρέπει να υποβάλλουν αίτηση προς το Δασαρχείο 

Σερρών τουλάχιστον ένα μήνα πριν την αιτούμενη ημε-

ρομηνία διεξαγωγής του αγώνα.

2. Το τίμημα για την άδεια διεξαγωγής Α.Κ.Ι. ορίζεται 

για τους συμμετέχοντες κυναγωγούς σε δέκα (10,00 €) 

και για κάθε διαγωνιζόμενο σκύλο σε πέντε (5,00) €.

3. Η άδεια διεξαγωγής Α.Κ.Ι. επιβαρύνεται με 24% 

Φ.Π.Α.

4. Οι Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών και ιχνηλατών διεξάγεται 

με εκτρεφόμενα θηράματα (Φασιανός, Πέρδικα Γκρέκα). 

Το τίμημά των εκτρεφομένων θηραμάτων που διατίθε-

νται ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο (9) του παρόντος 

προγράμματος.

Άρθρο 24

1. Ως Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών και ιχνηλατών ορίζονται 

οι τομείς 16 και 17.

2. Εντός του καθορισμένου χώρου διεξαγωγής των 

αγώνων επιτρέπεται να εισέρχονται μόνο οι κριτές και 

οι κυναγωγοί που θα συνοδεύουν τους διαγωνιζόμε-

νους σκύλους. Οι σκύλοι πρέπει να είναι εφοδιασμένοι 

με βιβλιάριο υγείας ή διαβατήριο που να αποδεικνύει 

ότι έχει πραγματοποιηθεί ισχύων αντιλυσσικός εμβο-

λιασμός του ζώου, να φέρουν ηλεκτρονική σήμανση 

αναγνώρισης (μικροτσίπ) κ.λπ. όπως προβλέπεται από 

τον ν. 4039/12 «Περί δεσποζόμενων και αδέσποτων 

ζώων κ.λπ.».

Άρθρο 25

1. Οι κυναγωγοί μπορούν να φέρουν μόνο πιστόλια 

αφέσεως αγώνων, που έχουν κατασκευαστεί ειδικά για 

να χρησιμοποιηθούν για τον έλεγχο της κροτοφοβίας 

των διαγωνιζομένων σκύλων δεικτών και ιχνηλατών.

2. Δικαίωμα παρακολούθησης των Α.Κ.Ι. σκύλων δει-

κτών και ιχνηλατών έχουν μέχρι και πέντε (5) εκπρό-

σωποι του τοπικού Κυνηγετικού Συλλόγου χωρίς την 

καταβολή τιμήματος.

3. Η διεξαγωγή των Α.Κ.Ι σκύλων δεικτών και ιχνηλα-

τών πραγματοποιείται παρουσία οργάνων της Ε.Κ.Π. που 

εποπτεύουν την όλη διαδικασία.

4. Κάθε δαπάνη σχετικά με την οργάνωση και την δι-

εξαγωγή των Α.Κ.Ι. σκύλων βαρύνει αποκλειστικά και 

μόνο τους διοργανωτές.

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 26

Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς τη λειτουργία της 

Ε.Κ.Π. που δεν καταχωρείται στο παρόν πρόγραμμα, 

καθορίζεται από τον υπεύθυνο της Ε.Κ.Π. στα πλαίσια 

του π.δ. 453/1977 και των σχετικών περί θήρας Νόμων.

Οι παραβάτες των διατάξεων των άρθρων του παρό-

ντος προγράμματος απομακρύνονται από την Ε.Κ.Π., 

στερούνται του κυνηγιού χωρίς άλλη διατύπωση και 

τιμωρούνται σύμφωνα με το άρθρο 287 παρ. 18 για πα-

ράβαση Ρυθμιστικής Διάταξης Θήρας και τα άρθρα 288, 

289 του ν.δ. 86/1969.

Λοιπές παραβάσεις εντός της Ε.Κ.Π. τιμωρούνται κατά 

τις γενικές περί θήρας διατάξεις.

Το πρόγραμμα της λειτουργίας της Ε.Κ.Π. θα πραγ-

ματοποιηθεί εάν χρηματοδοτηθεί από ανάλογες πηγές 

χρηματοδότησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61973Τεύχος B’ 5481/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61974 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Σερρών

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 467358 (2)

Έγκριση προγράμματος κυνηγίου Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου,Κυνηγε-
τικής περιόδου 2023-2024.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασι-

κού Κώδικα» όπως έχουν αντικατασταθεί αντίστοιχα με 

τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975.

2. Το άρθρο 1 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στις Περιφέρειες και στην Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 237).

3. Τον ν.  3469/2006 «Περί Εθνικού Τυπογραφείου 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 131).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 453/1977 «περί ελεγχόμενων 

Κυνηγετικών περιοχών και των όρων και προϋποθέσεων 

ασκήσεως θήρας σ’ αυτές».

5. Τις υπ’ αρ. 103803/3872/22-7-2002 και 101729/2252/

10-5-2004 διαταγές του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Πρόγραμμα κυνηγίου Ε.Κ.Π στο νησί Ατα-

λαντονήσι».

6. Την υπ’ αρ. 235228/5821/1977 απόφαση του Υπουρ-

γού Γεωργίας «Περί χαρακτηρισμού και ιδρύσεως Ε.Κ.Π. 

στο νησί Αταλαντονήσι».

7. Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) άρθρο 1 με το οποίο συστά-

θηκε η Γενική Γραμματεία Δασών στο Υπουργείο Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας καθώς και η αντίστοιχη θέση 

Γενικού Γραμματέα.

8. Το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) για την ένταξη της Γενικής 

Γραμματείας Δασών στο οργανόγραμμα του ΥΠΕΝ.

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63), για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών 

στο ΥΠΕΝ.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, για τον 

καθορισμό των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των Δασικών Υπηρεσιών.

11. Τα άρθρα 41 και 42 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105), για 

την ρύθμιση λοιπών θεμάτων της μεταφοράς υπηρεσιών.
12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

26-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί εξουσιοδότησης Υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά λόγω 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και Προϊ-
σταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/
11-8-2023 (Β΄ 5076) απόφαση Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Ρυθμίσεις Θήρας για την Κυνηγε-
τική περίοδο 2023 - 2024» και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/87999/2804/25-8-2023 (Β΄ 5194) τροποποίηση 
ρυθμιστικής Υπουργού ΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/83238/2593/3-8-2023 
(Β΄4931) κοινή υπουργική απόφαση Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Υπουργού ΠΕΝ, «Kαθορισμός τελών 
έκδοσης αδειών κυνηγίου, για το κυνηγετικό έτος 2023-
2024».

15. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10-08-2017 διαταγή της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών και Δ.Π. περί «Καθο-
ρισμός ελαχίστων τελών έκδοσης ειδικής άδειας και 
ελαχίστων καταβλητέων αξιών θηραμάτων Ε.Κ.Π. που 
διαχειρίζονται από τις Δασικές Υπηρεσίες».

16. Το πρόγραμμα Κυνηγίου της Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου, 
όπως συντάχθηκε και υποβλήθηκε από το Δασαρχείο 
Αταλάντης,με την υπ’ αρ.457823/31-08-2023 πρότασή 
του.

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
απόφαση αυτή, σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το Πρόγραμμα Θήρας της Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου, Κυνηγετικής πε-
ριόδου 2023-2024 ως ακολούθως:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Περιοχής (Ε.Κ.Π.) Αταλαντο-
νήσου κυνηγετικής περιόδου 2023-2024

Άρθρο 1

Για να αποκτήσει κανείς το δικαίωμα κυνηγίου στην 
κυνηγετική Περιοχή Αταλαντονήσου, απαιτούνται:

1.1. Κατοχή κοινής αδείας κυνηγίου, ήτοι Γενικής, Πε-
ριφερειακής ή Τοπικής, που να ισχύει και για Την Π.Ε. 
Φθιώτιδας.

1.2. Η έκδοση Ειδικής άδειας για το κυνήγι στην Ελεγ-
χόμενη Κυνηγετική περιοχή.

Άρθρο 2

Για να αποκτήσει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός την Ειδι-
κή άδεια, πρέπει να υποβάλει στο Δασαρχείο Αταλάντης:

2.1. α) Αίτηση στην οποία θα αναγράφεται το ονομα-
τεπώνυμο, το όνομα του πατέρα, ο τόπος και η δ/νση 
κατοικίας, ο αριθμός αστυνομικής ταυτότητας.

β) Φωτ/φο της άδειας θήρας που εκδόθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 262 του ν.δ. 86/1969 ή 
υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 στην 
οποία θα αναγράφεται η χρονολογία, ο αριθμός και η 
Δασική Αρχή που την εξέδωσε.

2.2. Η τιμή της ειδικής άδειας, για το κυνήγι πτερωτών 
θηραμάτων και αγριοκούνελου καθορίζεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61975Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

2.2.α. Για όλους τους Έλληνες υπηκόους, τους υπηκό-

ους κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους 

υπηκόους άλλων κρατών που διαμένουν στη χώρα μας 

πέραν της 15ετίας καθώς και τους διπλωματικούς υπαλ-

λήλους ευρώ 15 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Για τους Έλληνες κυνηγούς που κατοικούν στην Π.Ε. 

Φθιώτιδας 10 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Η ιδιότητα διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται 

από την αρμόδια Προξενική Αρχή, η δε άδεια διαμονής 

των υπηκόων ξένων κρατών(εκτός μελών Ε.Ε.), πέραν 

της 15ετίας, θα βεβαιώνεται,σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις.

2.2. β. Για τους υπηκόους λοιπών ξένων κρατών (εκτός 

Ε.Ε), οι οποίοι έρχονται στη χώρα μας να κυνηγήσουν 

χρειάζεται:

- Γενική άδεια καταβάλλοντας τέλη,όπως αυτά ορίζο-

νται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων Θήρας 

του ΥΠΕΝ,για διάρκεια δεκαπέντε (15) ημερών ή δύο (2) 

μηνών ή ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο. Επί πλέον 

απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου 

που να καλύπτει το κυνηγό σε περίπτωση κυνηγετικού 

ατυχήματος στην χώρα μας.

- Ειδική άδεια ευρώ 40 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

2.3. Η τιμή της ειδικής άδειας, για το κυνήγι του αίγα-

γρου καθορίζεται ως εξης:

2.3. α Για όλους τους Έλληνες υπηκόους, τους υπη-

κόους κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους 

υπηκόους άλλων κρατών που διαμένουν στη χώρα μας 

πέραν της 15ετιας, καθώς και τους διπλωματικούς υπαλ-

λήλους ευρώ 25 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Για τους Έλληνες κυνηγούς που κατοικούν στην Π.Ε. 

Φθιώτιδας ευρώ 20 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Η ιδιότητα διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται 

από την αρμόδια Προξενική Αρχή, η δε άδεια διαμονής 

των υπηκόων ξένων κρατών(εκτός μελών Ε.Ε.) πέραν 

της 15ετίας θα βεβαιώνεται,σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις.

2.3. β Για τους υπηκόους λοιπών ξένων κρατών (εκτός 

Ε.Ε), οι οποίοι έρχονται στη χώρα μας να κυνηγήσουν 

χρειάζεται:

- Γενική άδεια καταβάλλοντας τέλη, όπως αυτά ορίζο-

νται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων Θήρας 

του ΥΠΕΝ για διάρκεια δεκαπέντε (15) ημερών ή δύο (2) 

μηνών ή ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο. Επί πλέον 

απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου 

που να καλύπτει τον κυνηγό σε περίπτωση κυνηγετικού 

ατυχήματος στη χώρα μας.

- Ειδική άδεια ευρώ 50 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

2.4 Η ειδική άδεια ισχύει για την ημερομηνία που ανα-

γράφεται σ’ αυτή.

2.5 Το κυνήγι του αίγαγρου θα γίνει κατά ομάδες κυνη-

γών που μπορεί να είναι μέχρι τέσσερα (4) άτομα. Επιση-

μαίνεται δε,ότι δεν μπορούν να κυνηγήσουν τον αίγαγρο 

πάνω από δύο (2) ομάδες την ίδια μέρα.

2.6 Υπάρχει δυνατότητα για αυτούς που επιθυμούν 

να κυνηγήσουν με άλλους κυνηγούς, το πολύ μέχρι 

τέσσερεις (4), να υποβάλλουν μια αίτηση στην οποία θα 

αναγράφονται τα στοιχεία του καθενός χωριστά και να 

συνυποβάλλονται τα δικαιολογητικά που καθορίζονται 

στο άρθρο 2 κατά περίπτωση.

2.7 Ο κυνηγός που τήρησε τη διαδικασία του άρθρου 

αυτού, παίρνει σειρά προτεραιότητας κυνηγίου στην 

Ε.Κ.Π.

2.8 Ο επόπτης της Ε.Κ.Π. καθορίζει την ημερομηνία 

κυνηγίου, για κάθε ενδιαφερόμενο, τον αριθμό των κυ-

νηγών σε κάθε είσοδο κ.λπ.

2.9 Ο ενδιαφερόμενος κυνηγός μπορεί να υποβάλλει 

αίτηση για σειρά προτεραιότητας από την ημερομηνία 

έκδοσης της απόφασης του προγράμματος κυνηγίου 

από το Διευθυντή Δασών Ν. Φθιώτιδας και να ακολουθή-

σει τη λοιπή διαδικασία αργότερα (δηλ. μετά τη θεώρηση 

της κοινής άδειας κυνηγίου). Κάθε αίτηση πρωτοκολλεί-

ται, δίδεται η σειρά προτεραιότητας.

Άρθρο 3

3.1 Ο κυνηγός που δεν ακολούθησε την διαδικασία 

του άρθρου 2 του Προγράμματος αυτού, δεν έχει κανένα 

δικαίωμα κυνηγίου στην Ε.Κ.Π., εκτός της περίπτωσης 

του τελευταίου εδαφίου της παρ. 4.1 του παρόντος προ-

γράμματος.

3.2 Αν για οποιαδήποτε αιτία, ύστερα από εισήγηση 

του Επόπτη της Ε.Κ.Π. απαγορευθεί το κυνήγι, η Υπηρε-

σία δεν φέρει καμία ευθύνη παρά μόνο να επιστρέψει 

στους κυνηγούς τα χρηματικά ποσά επιβαρυνόμενα με 

τα έξοδα αποστολής κατά την διαδικασία περί επιστρο-

φής εσόδων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων.

Άρθρο 4

4.1 Με βάση τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, ο Επό-

πτης της Ε.Κ.Π. καταρτίζει τις ονομαστικές καταστάσεις 

των κυνηγών, κατά ημερομηνίες. Σε κυνηγούς οι οποίοι 

θα προσέλθουν για κυνήγι, χωρίς να ειδοποιηθούν από 

την Υπηρεσία, δεν θα επιτραπεί η είσοδός τους στο Ατα-

λαντονήσι, εφόσον είναι συμπληρωμένος ο επιτρεπόμε-

νος αριθμός κυνηγών.

Σε περίπτωση που ο επιτρεπόμενος αριθμός κυνηγών 

δεν έχει συμπληρωθεί, με απόφαση του εκάστοτε υπεύ-

θυνου δασικού υπαλλήλου, υπάρχει η δυνατότητα να 

επιτραπεί η είσοδος κυνηγών χωρίς να έχουν υποβάλλει 

σχετική αίτηση,εφ’οσον εκδοθεί ειδική άδεια κυνηγίου.

4.2 Σε κάθε τομέα (8 τομείς) κατά τις ημέρες κυνηγιού 

των πτερωτών θηραμάτων και αγριοκούνελου επιτρέπε-

ται να κυνηγάει μόνο μια ομάδα κυνηγών και ο αριθμός 

των κυνηγών κάθε ομάδας, δεν πρέπει να υπερβαίνει 

τους έξι (6).

Άρθρο 5

5.1 Οι ενδιαφερόμενοι κυνηγοί μπορούν να παρουσια-

σθούν την ημερομηνία που καθορίσθηκε στην παραλία 

Αταλάντης (Σκάλα Αταλάντης) το αργότερο μέχρι την 

07:00 π.μ. ώρα της ημέρας που έχει ορισθεί να κυνηγή-

σουν. Στην συνέχεια εφοδιάζονται με την Ειδική Άδεια 

και παίρνουν οδηγίες και λεπτομέρειες σχετικά με το 

κυνήγι από τα αρμόδια όργανα της Ε.Κ.Π.

5.2 Ειδικότερα ενημερώνονται για τον τόπο συγκε-

ντρώσεως, ώρα ενάρξεως του κυνηγίου και γενικά για 

τον τρόπο διεξαγωγής του κυνηγίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61976 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

5.3 Οι κυνηγοί πρέπει να γνωρίζουν τον κανονισμό και 
τα επιτρεπόμενα είδη θηραμάτων της Ε.Κ.Π.

5.4 Η Υπηρεσία δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη για την 
μετάβαση και επιστροφή των κυνηγών στο Αταλαντο-
νήσι, τα δε έξοδα μετάβασης και επιστροφής βαρύνουν 
τους κυνηγούς εξ’ ολοκλήρου.

5.5 Ο κυνηγός ή η ομάδα των κυνηγών που παίρνει 
μέρος στο κυνήγι μέσα στην Ε.Κ.Π. συνοδεύεται από αρ-
μόδια δασικά όργανα της Ε.Κ.Π.. Η Υπηρεσία δε φέρει 
καμία ευθύνη για τυχόν τραυματισμό ή ατύχημα κ.λπ. 
κυνηγού κατά την διάρκεια κυνηγίου από οποιαδήποτε 
αιτία.

5.6 Οι κυνηγοί όλων των θηραμάτων κατά την διάρκεια 
του κυνηγίου, θα φέρουν στον κορμό του σώματός τους 
υποχρεωτικά φωσφορούχα γιλέκα χρώματος πορτοκαλί 
προς αποφυγή ατυχημάτων. Κυνηγοί που δεν θα έχουν 
φωσφορούχα γιλέκα θα απομακρύνονται της Ε.Κ.Π. και 
θα στερούνται του κυνηγίου χωρίς άλλη διατύπωση ή 
αποζημίωση.

5.7 Η ειδική άδεια και η άδεια κυνηγίου παραδίδονται 
στα αρμόδια δασικά όργανα πριν αρχίσει το κυνήγι και 
επιστρέφονται αφού τελειώσει το κυνήγι,προσωπικά 
στον καθένα και εφόσον όλα έχουν καλώς.

Άρθρο 6

6.1 Ο κυνηγός έχει δικαίωμα να φέρει μαζί του ένα 
κυνηγετικό όπλο (μονόκαννο, δίκαννο). Χρήση επανα-
ληπτικού (καραμπίνα) επιτρέπεται εφόσον μπορεί να 
δεχτεί γέμισμα με τρία (3), το πολύ, φυσίγγια.

Για όλα τα όπλα που θα χρησιμοποιηθούν στο κυνήγι, 
πρέπει να έχουν εκδοθεί και να είναι σε ισχύ,οι σχετικές 
άδειες κατοχής αυτών.

6.2 Για το κυνήγι των πτερωτών θηραμάτων και του 
αγριοκούνελου, απαγορεύεται η χρήση φυσιγγίων κάτω 
του Νο 5.

6.3 Για το κυνήγι του αίγαγρου χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά και μόνο μονόβολα φυσίγγια. Τα εννεάβολα ή 
οποιαδήποτε άλλα φυσίγγια απαγορεύονται. Επίσης δι-
ευκρινίζεται ότι στο κυνήγι του αίγαγρου απαγορεύεται 
η χρησιμοποίηση κυνηγετικών σκύλων γενικώς.

6.4 Βοηθητικά μέσα όπως ασύρματοι, διόπτρες, μι-
μητές φωνών κ.λπ. απαγορεύονται παντελώς. Κινητά 
τηλέφωνα απαγορεύονται να χρησιμοποιούνται ως βο-
ηθητικά μέσα κυνηγίου.

6.5 Ο μεμονωμένος κυνηγός μπορεί να χρησιμοποιή-
σει μέχρι δυο (2) υγιείς κυνηγετικούς σκύλους δείκτες, 
τα οποία θα υπακούουν απόλυτα στο πρόσταγμα του. 
Ομάδα με τρεις (3) κυνηγούς, μπορεί να χρησιμοποιήσει 
μέχρι τρείς (3) κυνηγετικούς σκύλους δείκτες. Απαγορεύ-
εται η χρησιμοποίηση κυνηγετικών σκύλων δίωξης,στο 
κυνήγι των πτερωτών θηραμάτων και του αγριοκούνε-
λου.

6.6 Ομάδα μεγαλύτερη των τριών (3) κυνηγών, μπορεί 
να χρησιμοποιήσει τόσα σκυλιά, όσα είναι και τα άτομα 
της ομάδας, σε καμία όμως περίπτωση, περισσότερα 
από πέντε (5) σκυλιά.

6.7 Οι ιδιοκτήτες των κυνηγετικών σκύλων, που εισέρ-
χονται στην Ε.Κ.Π., θα πρέπει να τηρούν τις υποχρεώσεις 
όπως προβλέπονται από τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 

του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς- Πρόγραμμα ‘’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» 
(Α’  169),όπως ισχύει και ιδιαίτερα όσον αφορά στην εί-
σοδό τους στην Ε.Κ.Π. σύμφωνα με την παρ. 6 του ιδίου 
άρθρου του ανωτέρω Νόμου, υποχρεούνται να φέρουν 
μαζί τους το διαβατήριο του σκύλου ή εκτυπωμένο αντί-
γραφο του ηλεκτρονικού βιβλιαρίου.

6.8 Ο ιδιοκτήτης ή ο συνοδός του σκύλου ευθύνεται 
για βλάβη ή ζημιά που προκαλείται από το σκύλο σε 
ανθρώπους ή ζώα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 924 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’164) και 
εφόσον απολεσθεί ο σκύλος εντός της ΕΚΠ Αταλαντο-
νήσου δεν υφίσταται υποχρέωση των οργάνων της για 
την ανεύρεση του και θα απαγορεύεται η είσοδος στον 
ιδιοκτήτη ή συνοδό του στην ΕΚΠ Αταλαντονήσου κατά 
την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

Άρθρο 7

7.1 Κυνηγοί που δεν εφαρμόζουν το πρόγραμμα κυνη-
γίου της ΕΚΠ Αταλαντονήσου και δεν συμμορφώνονται 
με τις εντολές και τις υποδείξεις των οργάνων της, θα 
στερούνται του κυνηγίου, μέχρι πέντε (05) κυνηγετι-
κές μέρες, μετά από πρόταση του Επόπτη της ΕΚΠ και 
απόφαση του Δασάρχη Αταλάντης. Σε περίπτωση υπο-
τροπής, θα κατάσχονται οι άδειες κυνηγίου (Κοινή και 
Ειδική), το κυνηγετικό όπλο και οι κυνηγοί θα διώκονται 
ποινικά για παράβαση της ρυθμιστικής διάταξης κυνηγί-
ου, κατά το άρθρο 287 παρ. 18 του ν.δ. 86/1969.

7.2 Εάν από κυνηγό ή ομάδα κυνηγών, φονευθεί θή-
ραμα του οποίου το κυνήγι απαγορεύεται, κατά το χρό-
νο εκείνο, η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα. Οι 
διενεργούντες παράνομη θήρα της περίπτωσης αυτής 
θα διώκονται ποινικά, με τις διατάξεις περί θήρας και για 
παράβαση ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (άρθρο 287 
παρ. 18 του ν.δ. 86/1969), τα θηράματα και μέσα κυνη-
γίου θα κατάσχονται και πέραν των άλλων επιπτώσεων, 
θα στερούνται της ειδικής άδειας κυνηγίου στην Ε.Κ.Π. 
Αταλαντονήσου, για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο. 
Τα κατασχεμένα θηράματα θα εκποιούνται, οι δε παρα-
βάτες θα αποκλείονται της δημοπρασίας.

7.3 Σε περίπτωση που κυνηγός, θανατώσει θήραμα και 
το αποκρύψει, το θήραμα κατάσχεται και εκποιείται επί 
τόπου η εκτός της Ε.Κ.Π, ο κυνηγός δε, διώκεται ποινικά 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί θήρας και για παράβαση 
ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (άρθρο 287 παρ. 18 του 
ν.δ. 86/1969) και στερείται της ειδικής άδειας κυνηγίου 
για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

7.4 Σε περίπτωση που κυνηγός, σε κυνήγι αίγαγρου 
χρησιμοποιήσει εννεάβολα φυσίγγια (σφαιρίδια) ή 
οποιαδήποτε άλλα φυσίγγια, πλην των μονόβολων 
(βλημάτων) το τυχόν θηρευθέν θήραμα κατάσχεται 
και εκποιείται επί τόπου ή εκτός της Ε.Κ.Π., ολόκληρη η 
ομάδα στερείται του κυνηγίου στην Ε.Κ.Π, ο παραβάτης 
κυνηγός στερείται της ειδικής άδειας κυνηγίου για την 
τρέχουσα κυνηγετική περίοδο και διώκεται ποινικά με 
τις διατάξεις περί θήρας και για παράβαση ρυθμιστικής 
διάταξης κυνηγίου (άρθρο 287 παρ 18 ν.δ. 86/1969)

7.5 Απαγορεύεται το κυνήγι μη αναπτυγμένων θηρα-
μάτων και του θηλυκού αίγαγρου. Αναπτυγμένο θεω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61977Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

ρείται ο αίγαγρος άνω των δύο (2) ετών και τα πτερωτά 
θηράματα άνω των πέντε (5) μηνών. Οι παραβάτες κυ-
νηγοί, πέραν των ποινικών τους ευθυνών, κατά το άρθρο 
287 παρ. 21 του ν.δ. 86/1969, καταβάλουν την αξία τους 
στο διπλάσιο και στερούνται της ειδικής άδειας κυνηγίου 
για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

7.6 Κυνηγός που πυροβολεί θηράματα, από απόστα-
ση μεγαλύτερη των 40 μέτρων, πέραν των ποινικών του 
ευθυνών (άρθρο 287 παρ 21 του ν.δ. 86/1969), απομα-
κρύνεται άμεσα από την ΕΚΠ.

7.7 Σε περίπτωση που κυνηγός, θηρεύσει περισσότερα 
των επιτρεπόμενων, για κάθε ημέρα κυνηγίου, θηράματα 
πλην αίγαγρου, η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα 
και εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα από το άρθρο 7.2 
της παρούσης.

7.8 Σε περίπτωση που ομάδα κυνηγών θηρεύσει μέχρι 
έναν (1) αίγαγρο επιπλέον, αυτό μπορεί να θεωρηθεί ως 
λάθος και η ομάδα απλά θα καταβάλλει για το επιπλέον 
θήραμα το διπλάσιο της αξίας του. Αν όμως η ομάδα 
θηρεύσει περισσότερα του ενός επιπλέον θηράματα, η 
πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα και επισύρει τις 
αντίστοιχες ποινές του άρθρου 7.2 της παρούσης.

7.9 Κυνηγοί, που έχουν απομακρυνθεί από την ομάδα 
τους κατά την διάρκεια του κυνηγίου, απομακρύνονται 
από την ΕΚΠ και στερούνται του κυνηγίου, χωρίς καμία 
άλλη διατύπωση ή αποζημίωση.

7.10. Ο κυνηγός που τραυματίζει αίγαγρο, και κατά την 
απόλυτη κρίση του δασικού οργάνου που παρακολουθεί 
το κυνήγι, τελικά δεν εντοπίσει το θήραμα ώστε να το 
συλλάβει, θα καταβάλλει το μισό της προβλεπόμενης 
για το θήραμα αξίας.

Άρθρο 8

8.1 Μετά το τέλος του κυνηγίου, το εντεταλμένο δασι-
κό όργανο της Ε.Κ.Π., εκδίδει τιμολόγιο πώλησης-δελτίο 
αποστολής, από διπλότυπο στέλεχος και εισπράττει το 
σχετικό ποσό. Το αντίγραφο του τιμολογίου που θα δί-
νεται στον κυνηγό, αποτελεί νόμιμο τίτλο κατοχής των 
θηραμάτων που αναγράφονται για την μεταφορά κ.λπ. 
αυτών.

8.2 Ομάδα κυνηγών πτερωτών θηραμάτων και αγρι-
οκούνελου, δικαιούται να κατανέμει μεταξύ των μελών 
αυτής, μέχρι το ανώτερο επιτρεπτό όριο, τα θηράματα 
που κυνηγήθηκαν από αυτή.

8.3 Όταν η ομάδα αποτελείται από Έλληνες κυνηγούς 
και κυνηγούς περιοχής Ν.Φθιώτιδας ή κυνηγούς υπηκό-
ους Κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τότε οι τιμές 
όλων των φονευθέντων θηραμάτων καθορίζονται από 
τις τιμές των θηραμάτων που αναγράφονται στη στήλη 
τέσσερα (4), του πίνακα άρθρου (10). Αν η ομάδα έχει 
και αλλοδαπούς κυνηγούς άλλων ξένων κρατών(εκτός 
ΕΕ), τότε οι τιμές καθορίζονται με τη στήλη πέντε (5) του 
πίνακα άρθρου (10).

Άρθρο 9

9.1 Με απόφαση του Δ/ντη Δασών Π.Ε. Φθιώτιδας 
ύστερα από εισήγηση του Επόπτη ΕΚΠ, είναι δυνατό να 
τροποποιηθεί το πρόγραμμα θήρας ή να διακοπεί για 
ορισμένο χρόνο το κυνήγι ή οριστικά για ένα ή όλα τα 
είδη θηραμάτων εφόσον συντρέχουν λόγοι (π.χ έλλειψη 
θηραμάτων) ή να παραταθεί μέχρι ένα μήνα.

9.2 Διακόπτεται το κυνήγι σε οποιαδήποτε περίπτωση 
κρίνει ο Επόπτης της Ε.Κ.Π. κατά τη διάρκεια μιας κυνη-
γετικής ημέρας.

9.3 Ο Επόπτης της Ε.Κ.Π. δύναται, σε περίπτωση κα-
κοκαιρίας όταν δεν μπορεί να διεξαχθεί το κυνήγι, να 
καθορίσει ως μέρα αυτού την επόμενη ή και άλλη μέρα.

9.4 Οι υπάλληλοι του Δασαρχείου Αταλάντης που θα 
απασχολούνται στην Ε.Κ.Π Αταλαντονήσου κατά τις ημέ-
ρες κυνηγίου θα καθορίζονται με μηνιαίο πρόγραμμα 
του Δασάρχη Αταλάντης.

9.5 Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς την λειτουργία 
της Ε.Κ.Π. που δεν καταχωρείται στο πρόγραμμα καθο-
ρίζεται από τον επόπτη της Ε.Κ.Π.,μέσα στα πλαίσια του 
π.δ. 453/1977.

Άρθρο 10

10.1 Κατά την Κυνηγετική περίοδο 2023-2024 επιτρέ-
πεται για κάθε κυνηγό, το κυνήγι των κατωτέρω θηρα-
μάτων σε αριθμό και τιμή μονάδας.

α/α
είδος 

θηραμάτων
στήλη(1)

επιτρεπόμενος 
αριθμός
στήλη(2)

τιμή μονάδας 
ευρώ

στήλη (3)

τιμή μονάδας 
ευρώ

στήλη(4)

τιμή μονάδας 
ευρώ

στήλη(5)

Κυνηγοί 
Π.Ε.Φθιώτιδας

Κυνηγοί Έλληνες, 
υπήκοοι Κρατών Ε.Ε., 

Διπλωματικοί
Υπάλληλοι κ.λπ.

Αλλοδαποί κυνηγοί
άλλων ξένων κρατών

 (εκτός Ε.Ε.)

1 Φασιανός 4 7,00 8,50 15,00

2 Πέρδικα 4 6,00 7,50 14,00

3 Αγριοκούνελο 10 3,00 4,00 8,00

4 Μπεκάτσα 10 4,00 5,00 9,00

5 Περιστεροειδή 15 2,00 2,50 5,00

6 Τσίχλες/Κοτσύφια 25 2,00 2,50 5,00

7 Αίγαγρος (1) ανά ομάδα 180,00 250,00 450,00

Οι ανωτέρω τιμές επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 13%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61978 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

Άρθρο 11

11.1 Η κυνηγετική περίοδος της Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου 

αρχίζει:

Α) Για το κυνήγι πτερωτών θηραμάτων και αγριοκούνε-

λου, στις 14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023 ημέρα Σάββατο και λήγει 

στις 16 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 ημέρα Σάββατο, Πλήν της 

Αργίας της 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023, και

Β) Για το κυνήγι αιγάγρου, στις 03 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

ημέρα Παρασκευή και λήγει στις 01 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023, 

ημέρα Παρασκευή.

Ημέρες κυνηγίου ορίζονται:

α) Για πτερωτά θηράματα και αγριοκούνελο: Σάββατο

β) Για τον αίγαγρο: Παρασκευή

Με απόφαση του Διευθυντή Δασών Φθιώτιδας είναι 

δυνατό οι ανωτέρω ημερομηνίες να τροποποιούνται, 

όταν οι συνθήκες το επιβάλλουν.

Άρθρο 12

12.1 Οι συνοδοί κυνηγών που τους ακολουθούν στο 

κυνήγι, οι οποίοι υποχρεωτικά πρέπει να είναι ενήλικες 

και να μην φέρουν όπλο στη διάρκεια του κυνηγίου, 

πληρώνουν τέλος εισόδου 4 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 

για κάθε ημέρα.

12.2 Οι συνοδοί των κυνηγών που ΔΕΝ τους ακολου-

θούν στο κυνήγι, ΔΕΝ καταβάλλουν τέλη εισόδου, οφεί-

λουν όμως να προστατεύουν τα θηράματα, ενώ για την 

αποφυγή κυνηγετικού ατυχήματος, απαγορεύεται ρητώς 

η είσοδος τους, στους κυνηγετικούς τομείς.

Όλοι οι επισκέπτες οφείλουν να τηρούν τον κανονισμό 

προστασίας και ησυχίας των θηραμάτων.

Άρθρο 13

Την Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου μπορούν να επισκέπτονται 
όσοι επιθυμούν να γνωρίσουν την πανίδα και χλωρίδα 
αυτής αλλά και για λόγους επιστημονικούς, ψυχαγωγίας 
και μαθήσεως κατόπιν αδείας του Δασαρχείου Αταλά-
ντης, εκτός των ημερών κυνηγίου.

Ο τρόπος, ο χρόνος, ο τόπος, η συμπεριφορά και οι 
λοιπές υποχρεώσεις εντός του χώρου της Ε.Κ.Π. θα κα-
θορίζονται με τη σχετική άδεια.

Άρθρο 14

14.1 Οι κυνηγοί οφείλουν να συλλέγουν και να απο-
μακρύνουν από την Ε.Κ.Π. τα φυσίγγια που χρησιμοποι-
ήθηκαν.

14.2 Κατά την διάρκεια του κυνηγίου θα πρέπει να 
εφαρμόζονται τα εκάστοτε ισχύοντα μέτρα προστασί-
ας από τον COVID-19.

14.3 Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από το παρόν 
πρόγραμμα, το οποίο έχει θέση ρυθμιστικής διάταξης 
θήρας, ισχύουν οι γενικές περί θήρας διατάξεις, καθώς 
και άλλων που αφορούν στην λειτουργία των δημοσίων 
Ε.Κ.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και θα ισχύει για το κυνηγετικό έτος 
2023-2024.

Λαμία, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61980 Τεύχος B’ 5481/15.09.2023

*02054811509230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


